



Ofício nº 647/2018-DTL/SAJI/P

Valinhos, em 25 de abril de 2018.

Ref.: **Requerimento nº 500/18-CMV**  
**Vereador Gilberto Aparecido Borges "Giba"**  
**Processo administrativo nº 5.340/2018-PMV**

Excelentíssimo Senhor Presidente:

Atendendo à solicitação contida no requerimento supra epigrafado, de autoria do Vereador **Gilberto Aparecido Borges "Giba"**, que versa sobre a Coordenadoria do Bem Estar Animal, consultadas as áreas competentes da Municipalidade, encaminho a Vossa Excelência, os esclarecimentos aos quesitos formulados, como seguem:

1. A Coordenadoria do Bem Estar Animal conta com quantos servidores em sua equipe e quais suas atribuições.
2. Tem veterinário durante o dia todo para atender a demanda de animais?
3. Qual o horário especificado para as consultas gratuitas?
4. É realizado algum de exame laboratorial? Especifique.
5. Para população que não tem condição de pagar exames externos, existe algum programa ou parceria com clínicas/laboratórios para este fim? Se sim, quais são os parceiros?
6. Quantas cirurgias de esterilização foram realizadas até a presente data para cachorros e gatos? Quantidade por sexo de cada espécie.
7. Quantas cirurgias foram realizadas sem ser de esterilização? Especifique quais.
8. Quantos animais foram resgatados pela Coordenadoria do Bem Estar Animal? Existe um programa efetivo para adoção dos mesmos?
9. Existe um gatil na Coordenadoria do Bem Estar Animal, focando no bem estar dos animais, com área para tomarem sol, área para se alimentarem, área para descanso, pensando e respeitando as necessidades básicas dos felinos?



# PREFEITURA DE VALINHOS

10. Qual a quantidade de felinos sob os cuidados da Coordenadoria do Bem Estar Animal? Qual a quantidade de ração consumida e de areia higiênica no mês?
11. Qual a quantidade de caninos sob os cuidados da Coordenadoria do Bem Estar Animal? Qual a quantidade de ração consumida no mês?
12. Existem programas apresentados para esterilização em massa?
13. Quantos animais estão cadastrados para esterilização atualmente e quantas destas cirurgias são realizadas na semana?
14. É realizado palestras em escolas, sobre bem estar animal? Com qual frequência? (sic)

**Resposta:** Atendendo a solicitação do nobre Vereador, seguem em anexo as informações disponibilizados pela Coordenadoria do Bem Estar Animal. Oportuno destacar a parceria realizada com a associação Adoções Corrente do Bem para o evento "Mutirão Castração do Bem", ocorrido em 2017, com a castração de 1.008 animais.

Financeiramente, com nova estrutura administrativa da Municipalidade, a Comissão do Bem Estar Animal passar a ser vinculada diretamente ao Gabinete do Prefeito, o que trará maior eficácia nas ações desenvolvidas.

Ao ensejo, reitero a Vossa Excelência os protestos de minha elevada consideração e já patenteado respeito.

**ORESTES PREVITALE JÚNIOR**  
Prefeito Municipal

**CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS**

Nº PROTOCOLO  
00988/2018

Data/Hora Protocolo: 28/04/2018 19:59

Resposta n.º 2 ao Requerimento n.º 500/2018

Autoria: ORESTES PREVITALE

Assunto: Resposta ao Requerimento n.º 500/2018 Informações sobre a Coordenadoria do Bem Estar Animal.

**Anexo:** 02 folhas

À

Sua Excelência, o senhor

**ISRAEL SCUPENARO**

Presidente da Egrégia Câmara Municipal de Valinhos

(ERZ/erz)



Fls. Nº	Rubrica
CP N.º 565/12	-DTL/SST
Proc. Nº / Ano	

A

Secretaria de Planejamento e Meio Ambiente

Conforme solicitado segue as informações referentes ao assunto:

1. A Coordenadoria de Bem Estar Animal tem como funcionário Dr. Mauro Pereira da Silva Neto. Sua função é de Coordenador.
2. Não.
3. As consultas são realizadas todas as quintas-feiras das 08h30min às 11h30min.
4. A Coordenadoria não tem estrutura para realizar exames laboratoriais, os exames realizados são os preconizados no controle de zoonoses, ressaltando que é feito a coleta pela Coordenadoria e encaminhado via Centro Controle de Zoonoses aos órgãos de referência. Os exames são de Leishmaniose e Leptospirose.
5. Não.
6. O total de cirurgias realizadas pela Coordenadoria desde que assumiu esta tarefa, no dia 13/07/2017, é canina fêmea 8, canino macho 14, felina fêmea 15 e felino macho 26.
7. Foi realizado 1 procedimento cirúrgico que não seja de castração, pois foi uma cirurgia de emergência, ressaltando que a Coordenadoria não tem estrutura para as demais cirurgias a não ser de castração. Cirurgia de estabilização da fratura (cirurgia ortopédica) e retirada do projétil, do cão que levou um tiro trazido pela Polícia Militar.
8. Foram 9 animais. Não existe nenhum programa consolidado até o momento, pois, a Coordenadoria não tem estrutura nem física nem organizacional para tal ação.
9. A Coordenadoria não tem estrutura física, ou seja, sua atuação é concomitante com a sede do Centro de Controle de Zoonoses, portanto, não existe espaço físico para abrigar felinos pela Coordenadoria. Os felinos que estão à disposição para doação estão instalados no espaço destinado a gatos sob tutela do Centro de Controle de Zoonoses e outros que estão sob tutela da Coordenadoria (uma mãe com filhotes e um gato muito agressivo) que se encontra em observação ou tratamento específico estão acomodados provisoriamente em uma sala de recuperação do pós-cirúrgico de castração, por não ter um local adequado para tal finalidade, contudo, tão logo haja um destino a esses felinos eles serão realocados. A todos os felinos é oferecido um ambiente que respeita suas necessidades básicas, com exceção dos que estão em tratamento, pois há algumas restrições para determinado animal enquanto perdurar as medidas profiláticas dos mesmos.
10. Há no momento 5 felinos sob tutela da Coordenadoria. A ração consumida é 15 kg e de areia em torno de 25 sacos de 4 kg.
11. Há no momento 1 cão sob tutela da Coordenadoria. A ração consumida é 15 kg por mês.
12. Não.
13. Há 680 cadastros de animais. No momento não está sendo realizadas cirurgias por falta de material e medicamentos que seriam fornecidos pela Secretaria de Saúde.



14. Não, por falta de material, transporte e funcionários para tal ação.

Sendo o que tínhamos a informar.

CBEA, 04/04/2018.

Dr. Mauro Pereira da Silva Neto  
CRMV/SP 13008  
Coordenadoria do Bem Estar Animal  
Coordenador